
PROVINCIA DI COMO

SETTORE CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 960 / 2016

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATIVO TRASPORTO LIBRI IN RETE BIBLIOTECARIA 
PROVINCIALE. PROVVEDIMENTI. EURO 1.000,00 - C.I.G. Z421BD8626. 

IL RESPONSABILE

VISTO che 

-  la Legge regionale 08.07.2015, n. 19, ha disciplinato la riforma delle autonomie, in attuazione 
della citata Legge 56/2014, prevedendo la conferma in capo alle Province delle funzioni già 
conferite, con la sola eccezione di quelle in materia di agricoltura, caccia e pesca, trasferite alla 
Regione;

-  la Provincia di Como, con delibera presidenziale n. 38 in data 16.08.2016, immediatamente 
eseguibile,  ha approvato lo schema di Accordo bilaterale con la Regione Lombardia, per la 
gestione delle funzioni regionali delegate in attuazione della L.R. 19/2015;

-   la L.R. 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”, in 
continuità con la L.R. 81/85 ora abrogata, ha delegato alle Province le funzioni amministrative 
riguardanti le attività e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari locali e delle biblioteche di enti locali;

 

CONSIDERATO 

-  che i servizi di catalogazione e PIB (prestito interbibliotecario),  che la Provincia garantisce a 
tutte  le  biblioteche del  territorio, comportano la necessaria  movimentazione dei  documenti 
(libri e multimediali) da/per il Centro di catalogazione;

-   che il  trasporto dei libri è normalmente effettuato da un dipendente part-time di questo 
settore;

-   che per sua natura il servizio di trasporto e movimentazione dei libri, che coinvolge oltre 
cento biblioteche, non può essere interrotto e che si rende pertanto necessario provvedere al 
mantenimento  del  servizio  anche  in  caso  di  assenza  dell’addetto,  sia  programmata  che 
imprevista;

 RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  116  del  13  febbraio  2015  con  la  quale  il 
servizio  di  cui  trattasi  veniva  affidato,  tramite  le  procedure  della  piattaforma Sintel,   alla 
Cooperativa Sociale Nuova CLS di Como ad un costo orario di € 17,65 oltre Iva, per una spesa 
complessiva di €  1.998,36; 

 PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2016 la fornitura  di beni e servizi di importo sino ad euro 

Copia informatica per consultazione



1.000,00, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamenti con procedure telematiche così 
come disposto dall’articolo 1 – commi 502 e 503  - della “Legge di Stabilità per l’anno 2016”;

 CONSIDERATO che le ore disponibili si sono esaurite con il servizio svolto in data 18 ottobre 
ed è pertanto necessario provvedere al loro rinnovo mediante ordine diretto alla Cooperativa 
Sociale Nuova CLS di Como alle stesse condizioni in essere;  

 RICHIAMATI

- la proroga del PEG 2015 in fase di  gestione provvisoria, approvata con deliberazione del 
Presidente n. 36 del 9.08.2016;

-  il combinato disposto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/00, comma 2;

 

VISTA la disponibilità del cap. 7400 sul Bilancio 2016 in fase di gestione provvisoria;

 D E T E R M I N A

 

per le motivazioni e con le modalità in premessa specificate:

1. di impegnare la somma  di € 1.000,00  per il servizio integrativo trasporto  libri da/per le 
biblioteche della rete provinciale,  a favore della Cooperativa CLS di Como ad un costo orario di 
17,65 oltre Iva;

 2.di  imputare  la  spesa  di  €  1.000,00  a  carico  del  Cap.  7400,  c.c.  n.15,  Missione  05, 
Programma 02, Codice 1030211 con copertura negli stanziamenti del Bilancio 2016 in fase di 
gestione provvisoria, effettuando le liquidazioni dietro presentazione di regolare fattura per le 
ore svolte così come disposto dall’articolo 1 – commi 502 e 503  - della “Legge di Stabilità per 
l’anno 2016”;

Lì, 09/11/2016 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 960 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SETTORE CULTURA
OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATIVO TRASPORTO LIBRI IN RETE BIBLIOTECARIA 
PROVINCIALE. PROVVEDIMENTI. EURO 1.000,00 - C.I.G. Z421BD8626.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 7400 imp. 2021/16 per euro 1.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/11/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


